



COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO

Provincia di Teramo

Codice Fiscale n° 82000070670

Partita I.V.A. n° 00252130679

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 146 DEL 14/12/2022

**OGGETTO: “LAVORI DI “MANUTENZIONE VIABILITA’ COMUNALE”. (CUP G27H18000200004). CIG 9104048214
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.-**

L’Anno **duemilaventidue** il giorno **quattordici** del mese di **Dicembre** alle ore **14:10**, presso la **Sala della Giunta**, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello Risultano:

Presenti Assenti

1	GALIFFI GIULIANO	Sindaco	X	
2	ROSSI MIRKO	Vice Sindaco	X	
3	LATTANZI LUCA	Assessore		X
4	DI MASSIMANTONIO PIERA	Assessore	X	
5	CORDONE DONATELLA	Assessore	X	

Totali:

4

1

Partecipa alla seduta **il Segretario Generale Francesca De Camillis.**

Essendo legale il numero degli intervenuti, **Galiffi Giuliano - Sindaco** assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

PROPOSTA DI DELIBERA

Premesso:

- che i lavori in oggetto sono inseriti nell'annualità 2021 del Programma Triennale OO.PP. 2021/2023, approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 05.05.2021;
- che con deliberazione di G.C. n. 98 del 06.10.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, comportante una spesa complessiva di € 320.000,00, di cui € 234.416,44 per lavori soggetti a ribasso d'asta, e € 1.510,14 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, ed € 84.073,42 per somme a disposizione dell'Amministrazione, e dato atto che alla copertura della spesa di € 320.000,00 si provvederà: in quanto a € 220.000,00 mediante mutuo di € 220.000,00, già assunto con la Cassa Depositi e Prestiti (pos. 6054063); in quanto a € 100.000,00 mediante devoluzione della pari somma, già impegnata con la Determinazione n. 1204 R.G. del 31.12.2005 (sul cap. 9163/2005), giusta Deliberazione di Giunta Comunale n° 83 del 07.09.2021;
- che il quadro economico del progetto esecutivo è di seguito riportato:

A) Importo totale dei lavori

OPERE STRADALI	€	234.416,44
ONERI PER LA SICUREZZA	€	1.510,14
Importo totale dei lavori	€	235.926,58
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€	234.416,44

B) Somme a disposizione dell' amministrazione per:

Lavori in economia e imprevisti (compreso IVA)	€	8.983,95
SPESE TECNICHE :		
-Progettazione esecutiva e CSP		
-Direzione lavori e CSE		
-Collaudo amministrativo		
Totale	€	14.514,85
Incentivo ex art 92	€	3.774,83
Spese per attività di supporto al Rup	€	606,36
IVA , Eventuali altre imposte e contributi		
-Iva per lavori in appalto (22%)	€	51.903,85
- Iva per spese tecniche	€	3.459,73
-Contributo AVCP	€	225,00
-Contributi su spese tecniche	€	604,85
Totale imposte	€	56.193,43
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE	€	84.073,42
IMPORTO TOTALE PROGETTO	€	320.000,00

- che con determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, iscritta al n. 156 R.G. del 16.02.2022, è stato, fra l'altro, stabilito di procedere mediante procedura negoziata senza previo bando di gara, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36 comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., della direttiva n. 2 2018 del Segretario Generale, prot. n. 5165 del 09.03.2018, e della relativa Circolare prot. n. 7169 del 01.04.2019, ai fini della scelta del contraente seguendo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36 comma 9-bis e dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- che con la determinazione medesima è stato dato atto che alla copertura della relativa spesa si sarebbe provveduto con le somme già impegnate per € 220.000,00 sul Cap. 9167 R.P. 2019 e

per € 100.000,00 sul Cap. 9163 R.P. 2005;

- che in data 24.02.2022 è stata avviata l'Indagine di mercato sulla piattaforma telematica messa a disposizione dalla ASMEL ai propri soci, pubblicando l'Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l'affidamento dei lavori di "MANUTENZIONE VIABILITÀ COMUNALE";
- che in data 14.04.2022, con lettera di invito prot. n. 8150, i cinque Operatori Economici sorteggiati dall'apposita funzionalità presente nella suddetta Piattaforma telematica sono stati invitati a formulare la propria offerta sulla medesima entro 26.04.2022 ore 18,00;
- che con Verbale di gara N. 4 del 07.07.2022, agli atti e pubblicato sull'apposita sezione "Documentazione di gara – Allegati pubblici" della Piattaforma telematica ASMECOMM:
 - è stato proposto l'affidamento dei lavori di "MANUTENZIONE VIABILITÀ COMUNALE" in favore dell'Impresa ANGELO DE CESARIS SRL, che ha offerto il ribasso dello 0,10% sull'importo dei lavori a base d'asta di € 235.962,58, e quindi al prezzo netto di € 234.182,03, oltre ad € 1.510,14 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta e, quindi, l'importo contrattuale di € 235.692,17, oltre IVA di legge;
 - sono state demandate al RuP le verifiche da effettuarsi sull'aggiudicatario, a norma di legge e del disciplinare di gara;
- che si è proceduto ad inoltrare al soggetto preposti la richiesta della documentazione necessaria alla verifica dei requisiti di ordine generale e speciale indicati in sede di gara in capo all'Impresa ANGELO DE CESARIS SRL;
- che con determinazione n. 564 RG del 19.07.2022 l'affidamento dei lavori in oggetto è stata aggiudicata, in via definitiva, all'Operatore economico ANGELO DE CESARIS - S.R.L.. C.F. e P.IVA 01600900698 che ha offerto il ribasso dello 0,10% sull'importo dei lavori a base d'asta di € 235.962,58, e quindi al prezzo netto di € 234.182,03, oltre ad € 1.510,14 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta e, quindi, l'importo contrattuale di € 235.692,17, oltre IVA di legge;
- che con Verbale del 05.09.2022, firmato dell'Appaltatore senza riserve, sono stati consegnati i lavori in via d'urgenza;
- che il tempo utile per l'esecuzione dei lavori è di 63 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla consegna dei lavori;
- che il contratto di appalto dei lavori in oggetto è stato firmato dalle parti in data 02.12.2022 al rep. N. 897;
- che i lavori dovevano concludersi entro il 07.11.2022;
- che con propria nota giustificativa (allegata) del 18.10.2022 giusto prot. 23007, il Sindaco chiedeva al RuP a voler formalizzare una Perizia di variante ai lavori in oggetto;
- che con nota prot. 23333 del 21.10.2022, il RuP Arch. Arnaldo DI SANTE ordinava al DL Ing. Davide PAOLONE a consegnare al protocollo di questo Comune la Perizia di Variante;
- che con nota pervenuta al protocollo n. 24405 di questo Comune in data 07.11.2022, il DL. Ing. Davide PAOLONE rimetteva verbale di sospensione dei lavori dalla data del 28.10.2022;
- che per le vie brevi, il RuP, Arch. Arnaldo DI SANTE, ha invitato l'Impresa affidataria dei lavori alla sottoscrizione dello schema di atto di sottomissione in segno di accettazione o di motivato dissenso, ai sensi dell'art. 8 comma 4 del DM 49/2018, assegnando, a tal uopo, la scadenza al 25.11.2022, evidenziando che, in caso di inutile decorrenza dei termini si sarebbe considerato lo schema di atto di sottomissione come firmato per motivato dissenso, dove le motivazioni si intenderanno coincidenti con le riserve formulate sui documenti contabili;

Dato atto:

- che nei termini assegnati la suddetta Impresa mandataria è intervenuta alla sottoscrizione dello schema di atto di sottomissione firmando i documenti per accettazione;

Ritenuto:

- che, quindi, può intendersi lo schema di atto di sottomissione come sottoscritto per accettazione;

Vista la perizia di variante inerente i “**MANUTENZIONE VIABILITA' COMUNALE**”, redatta dal DL, Ing. Davide PAOLONE, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 23.11.2022 al n. 25684, comportante una spesa complessiva di € 371.482,35, di cui € 280.419,17 per lavori, al netto del ribasso d'asta del 0,1%, € 1.510,14 per oneri afferenti la sicurezza ed € 89.553,04 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Dato atto:

- che ricorrono le circostanze di cui all'art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per cui le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità possono essere disposte senza una nuova procedura di affidamento;
- che non ricorrono le circostanze di cui all'art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e cioè la variante in oggetto non comporta una variazione dell'importo contrattuale oltre il quinto d'obbligo;
- che tale circostanza (non superamento del quinto contrattuale), non ha reso necessaria l'attivazione della procedura di consultazione dell'appaltatore;

Accertato:

- il rispetto del limite stabilito dall'art. 106 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- che necessita una maggiore spesa rispetto a quella prevista dal progetto esecutivo e pari ad € 51.482,35 da impegnare sul Cap 9167 PdC 2.02.01.09.012 del BCE;
 - **Ritenuto** di dover provvedere all'approvazione della Perizia di variante come sopra illustrata;
 - **Visto** il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
 - **Visto** il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Verificata la disponibilità di cassa di € 220.000,00 sul Cap. 9167 R.P. 2019, di € 100.000,00 sul Cap. 9163 R.P. 2005 e di 51.482,35 sul Cap 9167 PdC 2.02.01.09.012 del BCE ;

Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 15.06.2022 di approvazione del P.E.G. nella quale è indicato che i Cap. 9167 e 9163 sono assegnati alla gestione dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici;

DELIBERA

la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto:

- 1) di approvare, come in effetti approva, la Perizia di variante inerente i lavori di “**MANUTENZIONE VIABILITÀ COMUNALE**” redatta dall'Ing. Davide PAOLONE pervenuta al protocollo di questo Comune in data 23.11.2022 al n. 25684, comportante una spesa complessiva di € 371.482,35, di cui € 280.419,17 per lavori, al netto del ribasso d'asta del 0,1%, € 1.510,14 per oneri afferenti la sicurezza ed € 89.553,04 per somme a disposizione dell'Amministrazione, e così distinta:

A) Importo totale dei lavori

OPERE STRADALI	€	280.699,87
ONERI PER LA SICUREZZA	€	1.510,14
Importo totale dei lavori	€	282.210,01
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€	280.419,17

Importo dei lavori ribassato comprensivi di oneri della sicurezza € 281.929,31

B) Somme a disposizione dell' amministrazione per:

Lavori in economia e imprevisti (compreso IVA) € 2.822,10

SPESE TECNICHE :

- Progettazione esecutiva e CSP
- Direzione lavori e CSE
- Collaudo amministrativo

Totale	€	15.886,56
Incentivo ex art 92	€	4.510,87
Spese per attività di supporto al Rup	€	918,00
Affidamento servizi tecnici commissione aggiudicatrice	€	1.800,00
IVA , Eventuali altre imposti e contributi		
-Iva per lavori in appalto (22%)	€	62.024,45
- Iva per spese tecniche	€	621,88
-Contributo AVCP	€	225,00
-Contributi su spese tecniche	€	744,18
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE	€	89.553,04
IMPORTO TOTALE PROGETTO	€	371.482,35

2) di dare atto:

a) che la perizia si compone dei seguenti elaborati, agli atti:

- Allegato A – RELAZIONE TECNICA GENERALE;
- Allegato B – ELABORATI GRAFICI;
- Allegato E – COMPUTO METRICO;
- Allegato F – QUADRO ECONOMICO;
- Allegato G – CRONOPROGRAMMA;
- Allegato H – ELENCO PREZZI E ANALISI;
- Allegato I – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;
- Allegato M – QUADRO INCIDENZA MANODOPERA;
- Allegato N – QUADRO COMPARATIVO;
- Allegato N – ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI;

3) di dare atto che la somma € 51.482,35 trova copertura sul Cap 9167 PdC 2.02.01.09.012 del BCE, necessaria per la maggiore spesa rispetto a quella prevista;

4) di trasmettere via PEC copia del presente atto all’Appaltatore angelodecesaris.appalti@pec.it, al DL Ing. Davide PAOLONE davide.paolone@ingte.it;

5) di dare mandato agli Uffici per il seguito di competenza;

6) di attestare che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009;

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI.

8) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

PARERI ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Area Tecnica - Lavori Pubblici

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime **Parere Favorevole**.

Note:

Li, 13/12/2022

Il Responsabile del Settore
(Angelo Di Gennaro)

SETTORE (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA

In ordine alla regolarità contabile, si esprime **Parere Favorevole**

Note:

Li, 13/12/2022

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
(Daniele Gaudini)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera che precede;
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;
Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del TUEL;
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza del provvedimento;
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
(Galiffi Giuliano)

Il Segretario Generale
(Francesca De Camillis)

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- E' stata trasmessa all' albo on - line il 15/12/2022 per essere pubblicata per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00).
- E' stata trasmessa con elenco n.27401, in data 15/12/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 D.Lgs. n. 267/00);

Dalla Residenza Comunale, li 15/12/2022

L'istruttore Amministrativo
Valeria Amatucci

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- o E' divenuta esecutiva il giorno 14/12/2022, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
- o E' stata affissa all'albo pretorio comunale, come previsto dall'art. 124, comma 1, D.Lgs.n. 267/00, per quindici giorni consecutivi dal 15/12/2022 al _____.

Dalla Residenza Comunale, li _____

L'istruttore Amministrativo
Valeria Amatucci
